

Số: 04/KH-MNAT

An Thọ, ngày 26 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Sởi
của trường Mầm non An Thọ năm học 2024- 2025

Thực hiện công văn số 1527/SGDĐT-GDMN&GDTH, ngày 19/3/2025 của Sở giáo dục- Đào tạo thành phố Hải Phòng. V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Sởi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Công văn số 93/SGDĐT-GDMN&GDTH, ngày 25/3/2025 của Phòng giáo dục- Đào tạo Huyện An Lão. V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Sởi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện An Lão.

Đề chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh Sởi, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong phạm vi nhà trường quản lý, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong năm học 2024- 2025. Trường Mầm non An Thọ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về dịch Sởi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường, từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch.
- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, không chểnh mảng khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường.
- Đẩy mạnh giám sát dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý hiệu quả các ca bệnh không để lây lan ra cộng đồng, chú ý các trường hợp có triệu chứng, tiếp xúc với người nghi ngờ, mắc bệnh...

2. Yêu cầu

- Kết hợp Trạm y tế xã thực hiện tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của dịch Sởi và cách phòng và chống bệnh dịch khi có bệnh dịch xảy ra trong nhà trường.
- Chú trọng việc chế biến thực phẩm. Chỉ đạo các lớp thực hiện vệ sinh cho trẻ mọi lúc, mọi nơi; lau rửa đồ dùng, đồ chơi của trẻ phơi nắng thường xuyên.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và phòng, chống dịch có thể xảy ra trong nhà trường.

- Làm tốt công tác phối hợp giữa Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, kiểm tra, giám sát các bệnh dịch trong toàn trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung triển khai phòng, chống bệnh dịch

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch Sởi, phân công cụ thể các thành viên. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn chỉ đạo và ngành giáo dục và y tế.
- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về biện pháp phòng, chống bệnh Sởi.
- Tăng cường tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các biện pháp phòng, chống bệnh sởi, ý nghĩa, lợi ích của tiêm vacxin phòng chống dịch bệnh của thành phố thông qua các phương tiện: Bảng tin, loa phát thanh, tờ rơi, website, fanpage, Zalo...
- Lập danh sách, thu thập hồ sơ và phối hợp với trạm y tế rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ đang học. Thông báo, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng vacxin đầy đủ theo lịch hướng dẫn của ngành y tế.

2. Biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống bệnh dịch

- Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính phòng học, nơi làm việc để ánh nắng chiếu vào đảm bảo thông thoáng khí, thường xuyên làm sạch thiết bị đồ dùng đồ chơi.
- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn lớp học, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, lược, hóp khăn đầy đủ bằng dung dịch clomimB.
- Khuyến khích trẻ mang khẩu trang khi tham gia các hoạt động tập trung đông người.

4. Thời gian địa điểm thực hiện:

Thời gian: Từ ngày 25/3/2025 - 31/5/2025 (đến khi TB hết dịch Sởi)

- Địa điểm: Tại trường Mầm non An Thọ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách.

- Tham mưu nhà trường chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế thị xã An Thọ khám chữa bệnh để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện bệnh dịch.
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan khác kiểm tra công tác vệ sinh, môi trường trong toàn trường, kết quả kiểm tra báo cáo Ban Giám hiệu bằng văn bản khi có dịch xảy ra trong nhà trường.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cơ sở giáo dục về biện pháp phòng, chống bệnh sởi.

- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu, xin ý kiến chỉ đạo (khi phát hiện có bệnh dịch nguy hiểm)

- Chủ động xây dựng kinh phí phục vụ cho công tác chống bệnh dịch khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

2. Các thành viên, lớp học trong nhà trường.

- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động vệ sinh trong phạm vi được phân công quản lý đảm bảo phòng học, phòng làm việc thoáng mát.

- Bếp ăn tuân thủ việc chế biến theo quy trình bếp 1 chiều, kiểm thực 3 bước.

- Thực hiện đúng quy trình giao nhận thực phẩm.

- Khi có người bị bệnh hoặc nghi bị các bệnh trên cần phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị và xử lý kịp thời, không để bệnh lây lan ra người thân và cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Sởi của trường Mầm non An Thọ trong năm học 2024- 2025./.

Nơi nhận:

- HT (để báo cáo);
- CBGVNV (để thực hiện);
- Lưu VT.

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÓ HIỆU TRƯỞNG

